赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

31.  终止经营

终止经营，是指本集团满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组成部分已经处置或划

分为持有待售类别：（1）该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区；（2）该组成

部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的一项相关联计划的一部分；（3）该

组成部分是专为转售而取得的子公司。

32.  重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因

受重要影

响的报表

项目名称

影响

金额

财政部于 2024 年 12 月 6 日发布了《企业会计准则解释第 18 号》（财会〔2024〕24

号），“关于浮动收费法下作为基础项目持有的投资性房地产的后续计量的会计处

理”、“关于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理”相关内容自印发之

日起施行，允许企业自发布年度提前执行。

注 0.00

注：本公司自 2024 年 12 月 6 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 18 号》“关于不属于单项

履约义务的保证类质量保证的会计处理”规定。该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

（2）重要会计估计变更

本报告期重要会计估计未发生变更。

33.  前期会计差错更正

（1）重大差错更正的原因

经公司对全资子公司镇江出口加工区港诚国际贸易有限责任公司（以下简称“港诚国贸”）供应链贸

易业务梳理，发现 2022 年度、2023 年度部分大宗化工原料供应链贸易业务的收货地点与交货地点相同，

港诚国贸在交易过程中对商品的控制权具有瞬时性，不完全符合采用总额法确认收入的条件。为更加客观、

准确地披露会计信息，反映公司经济业务实质，经过审慎研究，公司拟将 2022 年度、2023 年度上述供应

链贸易业务的收入确认方法由“总额法”调整为“净额法”。

（2）对财务状况和经营成果的影响

本次变更部分供应链业务的收入确认方法构成会计差错更正。根据相关规定公司需对 2022 年度、2023

江苏大港股份有限公司

2024年度财务报表附注

（除特别注明外，均以人民币元列示）

38

年度合并利润表采用追溯重述法进行更正调整，相应调减公司 2022 年度合并财务报表营业收入和营业成

本金额均为58,045,276.79元，调减2023年度合并财务报表营业收入和营业成本金额均为50,426,081.31元。

本次更正对母公司财务报表无影响。具体情况如下（以下如无特别说明，金额以人民币元为单位）：

报表项目
2022 年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

营业总收入 569,278,103.21 -58,045,276.79 511,232,826.42

其中：营业收入 569,278,103.21 -58,045,276.79 511,232,826.42

营业总成本 606,931,941.46 -58,045,276.79 548,886,664.67

其中：营业成本 435,603,947.41 -58,045,276.79 377,558,670.62

报表项目
2023 年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

营业总收入 471,384,092.35 -50,426,081.31 420,958,011.04

其中：营业收入 471,384,092.35 -50,426,081.31 420,958,011.04

营业总成本 528,599,911.86 -50,426,081.31 478,173,830.55

其中：营业成本 414,807,547.23 -50,426,081.31 364,381,465.92

本次会计差错更正事项，不影响公司 2022 年度及 2023 年度的总资产、归属于上市公司股东的净资产、

归属于上市公司股东的净利润等关键财务指标，不会导致公司已披露的相关年度财务报表出现盈亏性质的

改变。本次前期会计差错更正及追溯调整后的财务数据及财务报表能够更加客观、准确、真实地反映公司

财务状况、经营成果，本次前期会计差错更正及追溯调整是必要的、合理的，不存在损害公司及股东利益

的情形。

四、税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
应纳税增值额(应纳税额按应纳税销售额乘以适用

税率扣除当期允计抵扣的进项税后的余额计算)

13%、9%、6%、

5%、3%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%、5%

教育费附加、地方教育费附加 应纳流转税额 3%、2%

房产税
房产税按房产原值的70%为纳税基准，税率为1.2%；

出租房产以房产租金收入为计税依据，税率为12%
1.2%、12%

土地增值税

根据国家税务总局国税发[2010]53号、苏地税发

[2010]39号及苏地税规[2016]2号文的规定，公司实

行预缴土地增值税，项目开发完成后办理土地增值

税清算，本集团的土地增值税预征按公司所在地的

政策执行。截止本报告期末，本集团房地产开发项

目均在江苏省内。

[…]

171,428.60   171,428.60   资产

镇江新区危险废物安全填

埋处置工程（循环化改造）
507,454.65   507,454.65   资产

环境保护专项资金  5,478,500.00   266,315.97   5,212,184.03 资产

国家发改委二期项目补贴  15,800,000.00  768,055.55   15,031,944.45 资产

战略性新兴产业项目扶持

资金
20,328,459.15   6,254,910.24   14,073,548.91 资产

液体硫磺储罐安全提升迁

建项目
98,412.70   9,523.80   88,888.90 资产

合计 26,584,255.10 15,800,000.00  7,977,688.81   34,406,566.29 资产

35. 股本

项目 期初余额
本次变动增减（+、—） 期末余额

发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 580,348,513.00   580,348,513.00

36. 资本公积

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 2,818,458,914.42   2,818,458,914.42

其他资本公积 88,475,212.36   88,475,212.36

合计 2,906,934,126.78   2,906,934,126.78

37. 盈余公积

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 109,397,557.43   109,397,557.43

合计 109,397,557.43   109,397,557.43

38. 未分配利润

项目 2024 年度 2023 年度

调整前上期末未分配利润 -327,567,934.67 -417,476,238.24

调整期初未分配利润合计数（调增+，调减-）   1,515,004.57

调整后期初未分配利润 -327,567,934.67 -415,961,233.67

加：本期归属于母公司所有者的净利润 23,630,265.59 88,393,299.00

减：提取法定盈余公积

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

江苏大港股份有限公司

2024年度财务报表附注

（除特别注明外，均以人民币元列示）

74

项目 2024 年度 2023 年度

应付普通股股利

转作股本的普通股股利

期末未分配利润 -303,937,669.08 -327,567,934.67

39. 少数股东权益

项目 期末余额 期初余额

归属于普通股少数股东的权益 87,717,061.41 77,780,623.54

归属于少数股东其他权益工具持有者的权益

合计 87,717,061.41 77,780,623.54

40. 营业收入和营业成本

（1）营业收入和营业成本情况

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 259,880,191.83 226,147,910.10 341,556,447.27 278,003,265.38

其他业务 76,417,848.21 66,895,818.97 79,401,563.77 86,378,200.54

合计 336,298,040.04 293,043,729.07 420,958,011.04 364,381,465.92

（2）合同产生的收入的情况

合同分类 集成电路 环保资源服务 其他 合计

分产品

其中：集成电路芯片销售

   集成电路测试及相关 147,914,034.73   147,914,034.73

   码头仓储供水等园区服务   38,884,135.32   38,884,135.32

   NMP 废液提纯   41,126,056.43   41,126,056.43

   环保固废填埋   32,031,337.38   32,031,337.38

   租赁   40,952.38 19,168,943.72 19,209,896.10

   其他 56,967,067.89 125,940.69 39,571.50 57,132,580.08

分地区

其中：江苏省内 122,128,800.82 96,235,792.97 19,208,515.22 237,573,109.01

   江苏省外 82,752,301.80 15,972,629.23   98,724,931.03

   境外

合计 204,881,102.62 112,208,422.20 19,208,515.22 336,298,040.04

江苏大港股份有限公司

2024年度财务报表附注

（除特别注明外，均以人民币元列示）

75

（3）合同产生的成本的情况

合同分类 集成电路 环保资源服务 其他 合计

分产品

其中：集成电路芯片销售

   集成电路测试及相关 125,308,046.02   125,308,046.02

   码头仓储供水等园区服务   23,536,353.61   23,536,353.61

   NMP 废液提纯   33,827,588.94   33,827,588.94

   环保固废填埋   21,536,059.78   21,536,059.78

   租赁   14,550.00 34,609,148.35 34,623,698.35

   其他 53,922,905.16 281,562.77 7,514.44 54,211,982.37

分地区

其中：江苏省内 93,458,392.83 64,609,717.33 34,616,662.79 192,684,772.95

   江苏省外 85,772,558.35 14,586,397.77   100,358,956.12

   境外

合计 179,230,951.18 79,196,115.10 34,616,662.79 293,043,729.07

（4）与履约义务相关的信息

公司的主营业务收入主要是集成电路测试等收入。

集成电路测试：公司按照约定完成集成电路的测试，并与客户对账。履约义务的履约时间为完

成测试服务时，公司与客户完成对账后结算。

NMP 废液提纯：在公司将产品运送至合同约定交货地点并由客户确认接受，履约义务的履约时间为完

成产品交付时，公司与客户完成对账后结算。

码头仓储供水等园区服务：公司按照约定完成合同约定的相关服务，并与客户对账。履约义务的履约

时间为完成约定服务时，公司与客户完成对账后结算。

房屋租赁收入：按合同或协议约定的租金在租赁期内的各个期间按直线法确认为房屋租赁收入。

（5）与分摊至剩余履约义务的交易价格相关的信息

本期末已签订合同、但尚未履行或尚未履行完毕的履约义务所对应的收入金额为 3,945,229.79 元，其

中，3,945,229.79 元预计将于 2025 年度确认收入。

江苏大港股份有限公司

2024年度财务报表附注

（除特别注明外，均以人民币元列示）

76

41. 税金及附加

项目 本期发生额 上期发生额

城市维护建设税 255,136.24 340,798.98

教育费附加 181,672.65 243,332.68

房产税 2,676,086.96 5,002,868.03